ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

**FAKULTA PEDAGOGICKÁ
CENTRUM TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU**

**HISTORICKÝ VÝVOJ VÝSTROJE A VÝZBROJE PRO LEDNÍ
HOKEJ SE ZAMĚŘENÍM NA ČR OD 20. STOLETÍ
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

PETR ŠMÍD

Tělesná výchova a sport

Vedoucí práce: Mgr. Petr Valach, Ph.D.

Plzeň 2019

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně
s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni, 1. Března 2019

.....
vlastnoruční podpis

Poděkování:

Děkuji vedoucímu práce Mgr. Petru Valachovi, Ph.D. za odborné vedení a cenné rady, které přispěly k zdárnému dokončení mé bakalářské práce. Velké díky také patří všem hráčům, kteří přispěli svými zkušenostmi do ankety, nebo pomohli s konzultacemi.

ZDE SE NACHÁZÍ ORIGINÁL ZADÁNÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE.

OBSAH

1 ÚVOD 3
2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE 4
3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA 5
3.1 HISTORIE LEDNÍHO HOKEJE..... 5
3.1.1 Počátky ledního hokej 5
3.1.2 IIHF 6
3.1.3 NHL..... 7
3.2 HISTORIE SPORTU V ČR 7
3.3 HISTORIE LEDNÍHO HOKEJE V ČR..... 8
3.4 HOKEJOVÁ VÝSTROJ A VÝZBROJ 10
3.4.1 Hokejová výstroj a výzbroj pro hráče 10
3.4.2 Hokejová výstroj a výzbroj pro brankáře 13
3.4.3 Péče a skladování hokejové výstroje a výzbroje 15
3.4.4 Sekundární příslušenství hokejové výzbroje a výstroje 16
3.4.5 Rozdíl mezi hokejovou výstrojí a výzbrojí 16
3.5 HOKEJOVÉ ZNAČKY V ČR..... 17
3.5.1 VHV Opus 17
3.5.2 Lion - BOHEMIA SPORT TRADE, spol. s r. o..... 18
3.5.3 Botas..... 19
3.6 SVĚTOVÉ HOKEJOVÉ ZNAČKY 19
3.6.1 Hokejové značky 21. století..... 20
3.6.2 Hokejové značky 20. století..... 20
3.7 ANKETA S HOKEJISTY 22
4 METODIKA PRÁCE 38
5 POROVNÁNÍ VÝVOJOVÝCH STADIÍ HOKEJOVÉ VÝSTROJE A VÝZBROJE 39
5.1 VÝVOJ HRÁČSKÉ VÝSTROJE A VÝZBROJ..... 39
5.1.1 Hokejová hůl..... 39
5.1.2 Helma (přilba)..... 42
5.1.3 Rukavice 44
5.1.4 Brusle 45
5.1.5 Kalhoty 48
5.1.6 Ostatní části hokejové výstroje a výzbroje 48
5.2 BRANKÁŘSKÁ VÝSTROJ A VÝZBROJ..... 50
5.2.1 Brankářská maska 50
5.2.2 Brankářské chrániče nohou (betony) 53
5.2.3 Plastrón (brankářská vesta)..... 55
5.2.4 Brankářské rukavice („lapačka“, „vyražečka“) 56
5.2.5 Brankářská hůl 59
5.2.6 Brankářské brusle..... 60
6 DISKUZE 62
7 ZÁVĚR 64
ABSTRAKT..... 65

RESUMÉ 66
SEZNAM LITERATURY 67
SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK, GRAFŮ A DIAGRAMŮ 69
PŘÍLOHY I

1 ÚVOD

Cílem práce je vytvořit základní přehled vývoje hokejové výstroje a výzbroje, a tak vyplnit nedostatek informací v hokejové historii od 20. století se zaměřením na ČR. Toto téma jsem si zvolil, protože je dle mého názoru nedostatečně zpracováno a chybí v něm mnoho důležitých informací, které je potřeba doplnit.

V hokejovém prostředí jsem se pohyboval již od mého útlého věku a to jako aktivní sportovec. Můj otec i děd hráli hokej na vrcholové úrovni. Oba dva nastupovali mimo jiné i za HC Plzeň. Otec ve své kariéře získal ocenění za nejužitečnějšího hráče dánské ligy a děd je v plzeňské síni slávy. Díky tomu si myslím, že se k této problematice mohu objektivně postavit a snáze doplnit nedostatečné informace, popřípadě mám s kým konzultovat problematické otázky.

Lední hokej je v České republice jeden z nejpoblárnějších sportů a zároveň neúspěšnějším kolektivním sportem posledních let. *„Jak jde čas, mění se nejen hokejová výstroj, ale i pozadí sportu. Stále více do něj promlouvají sponzoři a peníze, a tak z log na dresech a ledových plochách často až oči přecházejí.“* (Fučíková et al. 2018, s. 48). Proto se k němu také váže velká pozornost veřejnosti. Lední hokej je fenomén své doby.

Má práce by měla také poukázat na to, jak pomohl vývoj hokejové výstroje a výzbroje hokeji jako takovému. Stačí se podívat na záznamy z 50. let 20. století a vidíme značný rozdíl jak v technice, taktice, schopnostech, tak i dovednostech hokejistů. Velký podíl na těchto změnách má bezesporu evoluce již výše zmíněné hokejové výstroje a výzbroje. Může to být tím, že je výstroj lehčí a komfortnější pro hráče, anebo proto, že má lepší funkční vlastnosti. Samozřejmě netvrdím, že toto byl hlavní důvod, který přispěl k celkovému vývoji hokeje, ale věřím, že se značnou měrou podílel na vývoji hráčských schopností a rozvoji hokeje jako takového.

Právě kvůli těmto výše zmíněným důvodům je chybou, že se nikdo hlouběji nevěnoval tomuto tématu. Technologie jde ruku v ruce s vývojem člověka. Přidává mu nové schopnosti a možnosti a tak tomu je i v ledním hokeji.

2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

2.1 Cíl práce

Cílem práce je vytvořit základní přehled vývoje hokejové výstroje a výzbroje, a tak vyplnit nedostatek informací v tématu.

2.2 Úkoly práce

1. Získat odborné názory od hokejových hráčů pomocí rozhovoru na dané téma.
2. Na základě získaných informací z rozhovorů porovnat tato data s odbornou literaturou a vytvořit přehled vývoje hokejové výstroje a výzbroje.

3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 HISTORIE LEDNÍHO HOKEJE

V této části bakalářské práce se budu věnovat počátkům ledního hokeje v ČSSR. Krátce zde zmíním základní informace o NHL, nejkvalitnější lize světa. Doplním také stručné informace o IIHF.

3.1.1 POČÁTKY LEDNÍHO HOKEJE

Počátky modifikovaných verzí ledního hokeje zasahují až do poloviny prvního tisíciletí před naším letopočtem. Již v antickém Řecku provozovali jakýsi druh pozemního hokeje. Později tuto hru převzaly římské legie, které ji zavlekly na území dnešní Velké Británie. Podobný typ hokeje hráli i původní obyvatelé Ameriky. *„A jak vznikl dnešní název hokej (hockey)? Podle jedné verze poangličtěním starého francouzského výrazu 'hoguet'. Takto se nazývala zahnutá pastýřská hůl, tvarem nápadně podobná pozdější hokejce. Další verze si všímá slova 'hokska', což je název staré egyptské míčové hry, podobné pozemnímu hokeji, která se ještě dnes hraje na egyptském venkově. Kanadáné však považují za nejvěrohodnější třetí verzi: indiánský název 'hoghee', který znamená 'bolí to'. Byl výstižný: poražení v této hře byli bití holemi po hlavy“* (ww.nhl.cz 2019). Hokej prošel mnoha změnami a modifikacemi, než se dostal do finální fáze, jak ho známe dnes. Jeho vývoj stále neskončil, téměř každý rok se upravují pravidla buďto kvůli bezpečnosti hráčů, anebo lepší hratelnosti. Tudíž za pár let může být hokej opět trochu jinde než dnes.


[…]


Všichni dotazovaní hráči přiznali, že mají své zvyky, které dodržují před zápasem či pouhé přípravě. To svědčí o tom, že hráči si své výzbroje a výstroje stále zlepšují i když jsou dnes téměř „dokonalé“.

Právě velký podíl na vývoji hokejové výstroje a výzbroje mají samotní hráči, jak už zde bylo několikrát zmíněno. Byly to jejich drobné vychytávky, které zdokonalovaly hokejovou výstroj a výzbroj a udávaly směr vývoje. V 2. polovině 20. století dochází k velkému rozvoji hokejového trhu a hokejových značek. Zdravou konkurencí na trhu, se značky snažily předhánět ve zdokonalování svých produktů. Dochází tak k velkému progresu ve vývoji hokejové výstroje. Hlavním rozdílem bylo přechod z dřeva a kůže na umělé materiály.

Dostáváme se tak k přelomu 20. a 21. století a „éry kompozitu“. Kompozit je momentálně nejlepší materiál, který je možný použít pro hokejový průmysl. Tomáš Vlasák také považuje přechod z dřevěných hokejek na kompozitní za největší změnu během své hokejové kariéry. Obsahují ho téměř všechny komponenty hokejové výstroje a výzbroje. Výstroj a výzbroj je vyráběna přesně na míru většině profesionálních hráčů, tím se zlepšují funkční vlastnosti. Všichni dotazovaní v anketě se také shodují na tom, že kompozit se využívá pro svou tvrdost, flexibilitu a lehkost, čímž se stává téměř dokonalým materiálem pro hokejovou výstroj a výzbroj.

Historii hokejové výzbroje a výstroje nevěnovalo moc autorů pozornost a pokud ano, tak jen okrajově, anebo se zaměřili jen z pohledu hráče či brankáře. Bakalářská práce právě tyto informace sdružuje dohromady a je podpořena anketou, kterou vyplnili současní/ bývalí hokejoví hráči a současní kustodi národního týmu.

Zásadní problém, který ovlivňoval vývoj práce, byl nedostatek odborných publikací. Bylo nutné hledat podrobněji v hokejové literatuře nebo jsem musel využít některé internetové domény, kde bylo možné informace dohledat. Podklady pro bakalářskou práci jsem, také získával konzultacemi s bývalými hráči.

7 ZÁVĚR

Tématem mé práce byla vybraná část historie ledního hokeje. Přesněji práce se zabývá historickým vývojem výstroje a výzbroje pro lední hokej se zaměřením na Českou republiku. Cílem práce bylo vytvořit základní přehled vývoje hokejové výstroje a výzbroje, a tak vyplnit nedostatek informací v tématu.

Vývoj celé hokejové výstroje a výzbroje jde „ruku v ruce“ s technologiemi dané doby. Na počátku 19. století hokejisté neměli moc možnosti moderních technologií, takže se museli spoléhat na svoji kreativitu a vynalézavost. V té době hokej ještě nebyl komerční a neinvestovaly se do něj takové peníze. Hráči byli odkázáni hlavně na své možnosti.

V průběhu let hokej získával na oblibě a zájmu lidí. Začaly se zakládat národní, mezinárodní organizace a hokejové kluby. V první polovině 20. století hráči postupně začali fasovat výstroj a výzbroj od klubu. Tím se kvalita výbavy začala více sjednocovat. Hráči si přesto svoji výstroj a výzbroj upravovali dle svých potřeb, to vydrželo hokejistům až do dnes, potvrzuje to i Milan Kraft a oba kustodi národního mužstva Šmíd, Šulan.

Na bakalářskou práci o historii hokejové výstroje a výzbroje by šlo bez pochyb navázat, právě jak se zmiňují oba kustodi národního týmu Zdeněk Šmíd (2019), Petr Šulan (2019) dotazovaní v anketě, vývoj všech částí hokejové výstroje a výzbroje se stále vyvíjí. Teoreticky je možné, že za rok se objeví opět nové materiály a jejich vlastnosti budou mnohem lepší, jak pro výrobu, tak i jako finální produkt. Tudíž za pár let bude určitě možné navázat na tuto práci nebo ji rozšířit na světové měřítko. Ostatně světový vývoj hokejové výstroje a výzbroje ovlivňoval vývoj i v ČR (ČSSR).

ABSTRAKT

Téma práce je hokejová historie. Řešený problém bakalářské práce je historický vývoj výstroje a výzbroje pro lední hokej se zaměřením na Českou republiku. Cílem práce je vytvořit základní přehled vývoje hokejové výstroje a výzbroje, a tak vyplnit nedostatek informací v tématu.

Práce srovnává odbornou literaturu s anketou vyplněnou hokejovými hráči a vytváří historický přehled hokejové výstroje a výzbroje. Obsahuje přehled všech částí hokejové výstroje a výzbroje a jejich historický vývoj.

Problematika by zajisté mohla být rozšířena na světovou úroveň, základy pro jejich tvorbu by měla tato práce poskytnout.

Klíčová slova: lední hokej, vývoj výstroje a výzbroje, ČR, historie

RESUMÉ

The main theme of this work is the history of hockey. The problem that this bachelor thesis deal with is the historical development of equipment and armaments for ice hockey with a focus on the Czech Republic. The aim of this work is to create a general overview, and thus fill the lack of information in the treatise of this topic.

The thesis compares scientific literature with a survey conducted among hockey players and creates a historical overview of hockey equipment and armaments. It contains an overview of all parts of hockey equipment and its historical development.

Certainly, the issue could be extended to the world level. However, the foundations for their creation should also be provided within this work.

Keywords: ice hockey, development of equipment and armaments, Czech Republic, history
