HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Petr Šmíd
Studijní obor: tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Historický vývoj výstroje a výzbroje pro lední hokej se zaměřením na ČR od 20. století
Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Petr Valach, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

| | 1 | 2 | 3 | 4 | N |
|---|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| A) Teoretický základ práce (rešeršní část) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) Metodický postup vypracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) Práce s odbornou literaturou (citace) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) Celkový postup řešení | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) Práce s informacemi | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) Závěry a jejich formulace | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) Splnění cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) Přístup autora k řešení problematiky práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) Celkový dojem z práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Bakalářská práce má kompilační charakter a jejím cílem bylo vytvoření souboru informací o historickém vývoji výstroje a výzbroje pro lední hokej se zaměřením na ČR od 20. století do současnosti. Autor si zvolil vlastní téma z důvodu dlouholetých zkušeností hráče ledního hokeje. Rozsahem práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Co se týká formální stránky, chybí číslování tří kapitol (Abstrakt, Resume, Seznam literatury). Autor prokázal schopnost samostatně řešit odborné problémy a bakalářskou práci považuji za přínosnou a prospěšnou pro další trenérskou a tělovýchovnou praxi.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

V Plzni, dne 4. 9. 2019

.....
podpis vedoucího práce

KOPIE - SHODA
S ORIGINÁLEM

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu